
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 191   DEL  15-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
Partecipazione al Bando e conseguente realizzabilità dell'intervento di cui al D.D. P.F. 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E VIABILITÀ n. 489 del 11 settembre 
2020 - DGR 1295/2019  DGR 847/2020  L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "CICLOVIA - 
PERCORSO DEI MULINI" (CUP: E31B20000830002) - TRATTO COMUNE DI 
CAMERINO. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 16:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020: 

 ha attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - 

D.M. 25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 

economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 

2018”, relativamente all’intervento strategico 2) – Contributi ai Comuni 

marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 ha preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, 

le modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di 

accesso ai finanziamenti a favore dei Comuni marchigiani per interventi a favore 

della mobilità ciclistica - Intervento strategico 2, nonché è stato stabilito l’onere 

finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto Bando per 

complessivi € 816.625,00; 

 ha approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti 

a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 20.000 

abitanti, per interventi a favore della mobilità quali piste e percorsi ciclabili, 

attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi 

destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili 

esistenti; 

 ha previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del 

suddetto Bando è pari a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere 

sulle risorse stanziate dalla Legge 99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, con 

riferimento al Bilancio Regionale 2020/2022, a carico del capitolo di spesa n. 

2100520132; 

 

VISTA la nota prot. 7813 del 22.10.2020 con la quale il Comune di Muccia ha chiesto 

al Comune di Camerino e Serravalle di Chienti di manifestare la volontà a partecipare in 

forma aggregata al Bando e alla conseguente realizzabilità dell’intervento di cui al 

Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 

del 11 settembre 2020, attraverso l’attuazione di una nuova mobilità sostenibile e 

percorsi ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali Comuni, valutando tutti i possibili 

collegamenti con tratti esistenti e con il tracciato di uno delle Ciclovie appartenenti alla 

rete regionale; 

 

PRESO ATTO che con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 

27.10.2020: 

– è stata manifestata la volontà di partecipare in forma aggregata al Bando e alla 

conseguente realizzabilità dell’intervento di cui al Decreto del Dirigente della 

P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 

2020; 

– è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e 

Serravalle di Chienti per la realizzazione in forma aggregata di una nuova 

mobilità sostenibile e percorsi ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali 

Comuni; 

– è stato individuato quale soggetto Capofila il Comune di Muccia. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

PRESO ATTO altresì che la sottoscrizione del Protocollo di Intesa Definitivo tra il 

Comune di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti è avvenuto con firma digitale in 

data 28.11.2020; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 219 del 09.12.2020 del Responsabile del 

Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia veniva 

incaricato l’Ing. Nicola Gobbi di Macerata (MC) per la redazione del Progetto 

Definitivo/Esecutivo;  

 

PRESO ATTO che l'approvazione del Progetto Esecutivo completo sarà effettuata dal 

Comune di Muccia in qualità di Capofila, ma che sarà necessaria l'approvazione di ogni 

singolo tratto del tracciato che interessa ogni comune raggiunto dal percorso; 

 

VISTO che l’Ing. Nicola Gobbi ha trasmesso gli elaborati del Progetto Esecutivo 

denominato “CICLOVIA - PERCORSO DEI MULINI”, assunto al Prot. del Comune di 

Muccia n. 9114 del 14/12/2020, sostituito dal Prot. del Comune di Muccia n. 9157 del 

15/12/2020, costituito dai seguenti elaborati: 

 

1.1_Relazione Tecnica 

2.1_Elaborati Grafici: 

2.1.1 - Zone di interesse e aree di intervento 

2.1.2 - Percorso e tipologia di intervento 

2.1.3 - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica 

2.1.4 - Indicazioni interventi percorso 

2.1.5 - Particolari e sezioni esecutivi 

3.1_QTE 

4.1_Computo metrico 

4.2_Elenco Prezzi 

4.3_Stima Incidenza Sicurezza 

4.4_Stima Incidenza Manodopera 

5.1_Cronoprogramma 

6.1_Piano di manutenzione 

7.1_Relazione sostenibilità ambientale del progetto 

8.1_Documentazione Fotografica 

 

VISTO il costo complessivo dell’intervento pari a €. 123.500,00 distinto secondo il 

seguente quadro tecnico economico: 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 
RILEVATO che i lavori che interessano il tratto del territorio comunale consistono 

essenzialmente in interventi per la realizzazione di percorsi ciclopedonali; 

 

CONSIDERATO che in base al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 l’importo massimo 

concedibile a ciascun Comune non può superare €. 35.000,00; 

 

VISTO che, per il Progetto Definitivo presentato, dell’importo complessivo pari a €. 

123.500,00, di cui verrà finanziato un contributo totale Regionale pari a €. 104.975,00 

(85%) e una quota di cofinanziamento totale pari a €. 18.525,00 (15%), il 

cofinanziamento a carico di questo Ente sarà pari a €. 7.186,44 ovvero calcolato in 

proporzione all’importo dei lavori previsti in ogni Comune; 

 

ACCERTATO che il Progetto Esecutivo rispecchia le esigenze e richieste di questa 

amministrazione ed è quindi meritevole di approvazione in linea tecnica al fine della 

partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 e ai fini della trasmissione al 

Comune di Muccia (Capofila) per gli adempimenti di competenza; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la DGR n. 1295 del 28/10/2019; 

- la DGR n. 847 del 6 luglio 2020; 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020; 

Tutto ciò premesso 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2. DI APPROVARE, al fine di partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente 

della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 

2020, in linea meramente tecnica, il Progetto Esecutivo denominato “CICLOVIA - 

PERCORSO DEI MULINI” (CUP: E31B20000830002), redatto dall’Ing. Nicola 

Gobbi e trasmesso dal Comune di Muccia (Capofila) per un importo complessivo di 

€. 123.500,00, secondo l’elenco elaborati e il quadro tecnico economico sotto 

riportati; 

Elenco Elaborati: 

1.1_Relazione Tecnica 

2.1_Elaborati Grafici: 

2.1.1 - Zone di interesse e aree di intervento 

2.1.2 - Percorso e tipologia di intervento 

2.1.3 - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica 

2.1.4 - Indicazioni interventi percorso 

2.1.5 - Particolari e sezioni esecutivi 

3.1_QTE 

4.1_Computo metrico 

4.2_Elenco Prezzi 

4.3_Stima Incidenza Sicurezza 

4.4_Stima Incidenza Manodopera 

5.1_Cronoprogramma 

6.1_Piano di manutenzione 

7.1_Relazione sostenibilità ambientale del progetto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

8.1_Documentazione Fotografica 

 

 
 

3. DI DELEGARE il Comune di Muccia (Capofila) alla presentazione della Domanda 

di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020, all’affidamento per l’esecuzione dei lavori, 

all’esecuzione dei lavori, alla rendicontazione dei lavori, alla richiesta di erogazione 

del contributo alla Regione Marche - P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità e agli adempimenti conseguenti; 

 

4. DI DARE ATTO che, per il Progetto Definitivo presentato, dell’importo complessivo 

pari a €. 123.500,00, di cui verrà finanziato un contributo totale Regionale pari a €. 

104.975,00 (85%) e una quota di cofinanziamento totale pari a €. 18.525,00 (15%), il 

cofinanziamento a carico di questo Ente sarà pari a €. 7.186,44 ovvero calcolato in 

proporzione all’importo dei lavori previsti in ogni Comune; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

 

5. DI SPECIFICARE che l’importo del cofinanziamento sarà comunque ripartito tra gli 

Enti aderenti in percentuale all’importo dei lavori effettivamente realizzati nel 

territorio di ogni singolo Ente; 

 

6. DI DARE ATTO che, a seguito dell’eventuale finanziamento dell’opera da parte 

della Regione Marche, con successivo e separato atto il Comune di Muccia 

(Capofila) provvederà all’approvazione tecnico-economica del Progetto Esecutivo; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ente Capofila per i successivi adempimenti 

di competenza; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, vista la scadenza prossima per la partecipazione 

al Bando in argomento, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-12-2020 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 15-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2760 
Camerino, 18-12-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-12-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


